
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMONAS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 25.212.242/0001-70 
 

 

1 

RUA JOSÉ GOMES LIRA, 43 – CENTRO – CEP: 39516-000 

E-mail: administracao@mamonas.mg.gov.br 

 

DECRETO Nº. 80/2025 

DE 07 DE AGOSTO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE DESCLASSIFICAÇÃO DE 

CANDIDATOS QUE MENCIONA DO 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 

002/2023, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAMONAS, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do art. 107, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal e; 

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº. 69/2025 e 77/2025 nomeou e convocou 

para posse os candidatos aprovados no concurso público da Prefeitura Municipal de 

Mamonas/MG – Edital nº 002/2023; 

CONSIDERANDO que o candidato aprovado e nomeado pelo Decreto nº. 69/2025 

para o cargo de Auxiliar de Pedreiro, classificado em 3º lugar, não compareceu no 

prazo legal, mesmo notificado via correios; 

CONSIDERANDO que o não comparecimento do candidato convocado no prazo de 

30 (trinta) dias, contados da publicação do ato de provimento do cargo, torna sem 

efeito o ato de nomeação, nos termos da legislação municipal;  

CONSIDERANDO que o candidato aprovado e nomeado pelo Decreto nº. 77/2025 

para o cargo de Auxiliar Administrativo, classificado em 10ª lugar, apresentou 

declaração de renúncia ao cargo público; 

 DECRETA: 

Art. 1º - Fica DESCLASSIFICADO do Concurso Público – Edital Nº 002/2023, o candidato 

abaixo relacionado, pelo motivo a seguir descrito: 

Cargo: 14 – Auxiliar Administrativo 

CPF NOME MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

***.755.926-** LUDYMILA LIMA NUNES Declarou desistência através 

da apresentação de 

declaração específica 

datada de 07/08/2025. 

 

mailto:administracao@mamonas.mg.gov.br


 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMONAS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 25.212.242/0001-70 
 

 

2 

RUA JOSÉ GOMES LIRA, 43 – CENTRO – CEP: 39516-000 

E-mail: administracao@mamonas.mg.gov.br 

 

Cargo: 21 – Auxiliar de Pedreiro  

CPF NOME MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

***.075.066-** JOSE LEANDRO FERREIRA DE SA Após ter sido convocado 

para apresentação dos 

documentos necessários e 

posse no cargo, o(a) 

candidato(a) não 

compareceu dentro do prazo 

legal. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Publica-se. Registra-se. Cumpra-se. 

Mamonas - MG, 07 de agosto de 2025. 

 

 

Valdeci Custódio Jorge 

Prefeito Municipal 

mailto:administracao@mamonas.mg.gov.br

		2025-08-08T09:31:57-0300
	VALDECI CUSTODIO JORGE:73264857634




